
Zápis z jednání školské rady ZŠ Dědina dne 6.11. 2023 

Přítomni: 

• Dagmara Čížková, zástupce pedagogického sboru (waldorfská část) 

• Jan Krejčí, zástupce rodičů (waldorfská část) 

• Eliška Krohová, zástupce rodičů (klasická část) 

• Michael Svoboda, zástupce zřizovatele 

• Stanislav Šindelář, zástupce pedagogického sboru (klasická část) 

• host:  Mojmír Dunděra, ředitel školy 

omluven Jiří Růžička, zástupce zřizovatele 

Zápis z jednání: 

• Představení a schválení výroční zprávy za školní rok 2022/2023 

• Představení plánu školního roku 2023/2024 

o Navazuje na plány z předchozích let 

o Vyskytuje se vyšší frekvence odstávek vody (na podzim 23 již 2x), které se řeší z hygienických 

důvodů vyhlášením ředitelského volna 
• Informace o změnách ŠVP 

o Hlavní změny se týkají zavedení výuky informatiky dle tzv. „malé změny RVP“ na klasické části od 

letošního šk. roku. Hlavní změny v rozvržení hodin je redukci vlastivědy na 1. stupni ve prospěch 

informatiky a přesun hodin „pracovních činností“ v 9. ročníku na informatiku. 

o Učitelé informatiky jsou řádně proškoleni 

o Waldorfská část je v procesu změny waldorfské části ŠVP a zahájí výuky informatiky dle změn v RVP 

od září 24. 

o Podrobné změny ŠVP – viz příloha č. 1 

• Informace o postupném rozšiřování detašovaného pracoviště na Vlastině – přesunu dalších waldorfských 

tříd. Proces je náročný jak pro žáky a učitele, tak pro management školy, tak pro finanční náklady (vybavení 

nových tříd). Zřizovatel je velkou oporou a vše se v zásadě daří dobře. 

• Informace o testování žáků školy – pokračuje Scio testování v 6. a 9. třídě. Od letošního školního roku 

je hrazeno pouze z prostředků školy (doposud hradil zřizovatel) a slouží jako nástroj vnitřní autoevaluace. 

• Informace o počtu ukrajinských žáků – na škole je 40 ukrajinců, části se změnil status z „uprchlíků“ na 

cizojazyčného žáka  

• Kapacita školy 

o V souvislosti a lex Ukrajina je nyní kapacita školy navýšena z 770 na 790 žáků. 

o Aktuální počet žáků školy je 771 

o Poprvé se nesloučily současné 6. třídy druhého stupně v klasické části a škola se tak stává 4. proudá 

i na druhém stupni (3 třídy klasické části + 1 třída waldorfská) 

o Z nové výstavby za ulicí Drnovskou nastoupilo doposud 10 žáků (část z nich cizinci), nicméně proces 

kolaudace tamních bytů zatím nebyl dokončen 

o Zahájení přístavby objektu Dědina (4 nové kmenové třídy) se nyní posunula na září 25 

• Informace o omezení financí na jazykové aktivity od MČ Praha 6 z prostředků dotace Letiště Praha, kdy 

bude snížen příspěvek na výuku jazyků. Škola plánuje rozsah výuky ponechat a hradit z „vlastních zdrojů“. 

Bude také snížen příspěvek na výjezdy žáků do zahraničí a rodilé mluvčí. 

• Informace o „dohnání“ výpadku výuky plavání z covidových let a rozsah výuky se navrátí do obvyklého 

rozsahu, kdy výuka probíhá v druhé a třetí třídě. 

• Dopravní situace v okolí školy 

o V souvislosti se spuštěním provozu tramvají proběhlo důkladné školení žáků prvního stupně ve 

spolupráci s městskou policí 

o Pokračuje projekt „Bezpečně do školy“ 

• Plánuje se úprava webových stránek školy – byla využita nabídka zřizovatele ke koordinované tvorbě webu. 



• Podařilo se přijmout několik nových zaměstnanců školní jídelny. Nyní tak zbývá jen jedno neobsazené 

místo 

• Pro školu se zdá být potenciálně velmi ohrožující záměr ministerstva financí, které plánuje velkou změnu 

ve financování asistentů pedagoga. S velkou pravděpodobností by plán vedl k velké redukci „podpůrného 

pedagogického sboru“, který na škole v posledních letech vznikl a který pedagogům umožňuje poskytovat 

výuku v současné kvalitě. V letošním roce na ZŠ Dědina pracuje pod vedením 4 výchovných poradců 33 

asistentů pedagoga, 2 speciální pedagogové, školní psycholog a jeden sociální pedagog. Každoměsíčně se 

asistenti scházejí se speciálními pedagogy na metodických setkání, které rozvíjejí schopnosti asistentů 

vhodně pracovat se žáky se speciálními potřebami. Pokud stát podporu výrazně omezí (tzv. parametrizací), 

není jasné, zda zřizovatel bude finanční výpadek kompenzovat. 

KPŠ v této souvislosti podporuje výzvu pí. Mazancové z Učitelské platformy (viz příloha 2.). Spolek rodičů 

Waldorfské části se k podpoře také připojí. 

 

 

Zapsal: Jan Krejčí 

Kontrola: účastníci jednání 

 

 

 

 

  



 

Příloha č. 1 - Aktualizace ŠVP Dědina ve školním roce 2023/2024 

 
Strana Předmět Roč. Popis změny Zkr. 

302/2 Vzdělávací 

strategie 

 Doplněny Digitální kompetence   

401/1 Tabulace 

učebního plánu 

1. st Upravena hodinová dotace vlastivěda, informatika 4. 

ročník, pracovní činnosti a informatika 9. ročník, 

přírodověda a výchova ke zdraví 8. ročník 

 

501/19 - 31 Český jazyk 2. st Úprava obsahu OB 

502/3 – 16 Anglický jazyk 1. – 9. Doplněny Digitální kompetence 

K očekávaným výstupům RVP doplněny číselné kódy 

CH 

504/1 – 15 Informatika 4. – 9. Nový obsah informatiky dle aktualizace RVP CH 

OB 

506/1 – 8 Vlastivěda 4. – 5. Úprava obsahu 

Doplněny Digitální kompetence 

K očekávaným výstupům RVP doplněny číselné kódy 

CH 

OB 

508/3 – 9 Dějepis 6. – 9. Úprava obsahu 

Doplněny Digitální kompetence 

K očekávaným výstupům RVP doplněny číselné kódy 

CH 

OB 

509/2 – 12 Občanská a 

rodinná výchova 

6. – 9. Doplněny Digitální kompetence 

K očekávaným výstupům RVP doplněny číselné kódy 

CH 

 

511/1 – 9 Chemie 8. a 9. Úprava obsahu 

Doplněny Digitální kompetence 

K očekávaným výstupům RVP doplněny číselné kódy 

OB 

CH 

514/2 – 24 Hudební výchova 1. – 9. Úprava obsahu 

Doplněny Digitální kompetence 

K očekávaným výstupům RVP doplněny číselné kódy 

OB 

CH 

 

516/3 – 7 Výchova ke zdraví 9. Úprava obsahu 

Doplněny Digitální kompetence 

K očekávaným výstupům RVP doplněny číselné kódy 

OB 

CH 

 

518/3 – 18 Pracovní činnosti 1. – 8. Úprava obsahu 

Doplněny Digitální kompetence 

K očekávaným výstupům RVP doplněny číselné kódy 

OB 

CH 

 

519/3 – 7 Německý jazyk 8. – 9. Doplněny Digitální kompetence 

K očekávaným výstupům RVP doplněny číselné kódy 

CH 

 



801/21 Praktika z biologie 2. st. Doplněny Digitální kompetence 

 

CH 

801/24 Informační 

technologie 

2. st Úprava obsahu 

Doplněny Digitální kompetence 

 

OB 

CH 

801/26 – 34 Francouzský jazyk 6. – 9. Úprava obsahu 

Doplněny Digitální kompetence 

 

OB 

CH 

801/35 – 36 Francouzský jazyk 

- konverzace 

9. Doplněny Digitální kompetence CH 

801/38 Anglický jazyk - 

konverzace 

9. Doplněny Digitální kompetence 

 

CH 

801/40 – 42 Praktika 

z českého jazyka 

8. – 9. Doplněny Digitální kompetence 

 

CH 

801/44 Praktika z 

matematiky 

8. – 9. Doplněny Digitální kompetence 

 

CH 

802/2 Anglický jazyk 

nepovinný 

1. – 2. Doplněny Digitální kompetence 

 

CH 

802/6 Francouzský jazyk 

konverzace  

6. – 8. Doplněny Digitální kompetence 

 

CH 

Zkratky:  

CH – úprava charakteristiky předmětu  

OB – úprava obsahu předmětu  

  



Příloha č. 2 - Výzvu Učitelské platformy proti redukci financí v regionálním školství 

(redukce asistentů pedagoga) 

Vážený pane prezidente, vládo, poslanci, senátoři, milí rodiče, 

my ředitelé a učitelé z českých škol se na vás obracíme s naléhavou výzvou. 

V příštím roce budou dle navrhovaného rozpočtu chybět školství miliardy korun. Dobře rozumíme 
aktuální ekonomické situaci, ale šetřit na vzdělávání dětí je extrémně krátkozraké a velmi se nám do 
budoucna vymstí.  

Domníváme se, že v posledních letech školy zvládly extrémní situace (covid, váleční uprchlíci, 
podpora duševního zdraví dětí i zaměstnanců) a vždy se k nim snažily postavit energicky a s cílem je 
zvládnout. Plánovaný nedostatečný rozpočet školství na příští rok nás však nutí se hlasitě ozvat. 

Nedostatek financí způsobí ve školách: 

• výrazný pokles počtu hodin, kdy mohou školy dělit třídy na skupiny, ve kterých je vzdělávání 
efektivnější – a to plošně, bez ohledu na potřeby konkrétních škol 

• výrazný pokles počtu asistentů pedagoga (bude chybět podpora pro děti nadané a děti 
znevýhodněné), a to zcela zničujícím způsobem u škol, které se dobře naučily, jak s podpůrnými 
opatřeními pracovat, “vychovaly” si asistenty pedagoga a kvalitní inkluze je pro ně 
samozřejmostí 

• absolutně nedostatečnou péči o duševní zdraví dětí – přitom více než 40 procent dětí a mládeže 
čelí vážným psychickým problémům 

• obrovskou nejistotu pedagogických i nepedagogických zaměstnanců 

• bude silně ohrožující pro malé školy 

Navrhovaná opatření jsou v rozporu s vládou schválenou Strategií 2030+, a zejména jdou proti tolik 
potřebnému snižování nerovností ve vzdělávání. 

Současný návrh rozpočtu pro kapitolu školství vůbec nemyslí na děti a na jejich vzdělávací potřeby, 
ale zohledňuje jen snahu ušetřit za každou cenu. Žádné z ministerstvem navrhovaných opatření nebylo 
dopředu konzultováno se zástupci škol ani není opřeno o relevantní data z výzkumů. 

Tímto otevřeným dopisem upozorňujeme na reálnou hrozbu drastických zásahů do školství, které 
zvrátí pozitivní vývoj, jenž ve školách v posledních letech získává na síle a který nastal jednoznačně v 
souvislosti s tím, že se ředitelé mohli opřít o srozumitelný systém financování a věřili, že školství bude 
deklarovanou vládní prioritou.   

Ještě není pozdě: ptejme se svých volených zástupců, co udělají pro to, abychom mohli ve školách 
rozvíjet a vzdělávat sebevědomé mladé lidi v podmínkách srovnatelných s vyspělými evropskými 
zeměmi. Žádejme o přehodnocení plánovaných kroků proti našim školám, proti jejich pedagogickým 
i nepedagogickým zaměstnancům, proti vašim dětem! 

Ve spolupráci se zástupci základních, středních a mateřských škol        

Mgr. Petra Mazancová, Mgr, Jan Kuzebauch, Mgr. Lenka Iserová, Mgr. Sofia Hladíková, Mgr. Jana 
Servusová 

výkonný výbor Učitelské platformy, z. s. 



Petra Mazancová, předsedkyně Učitelské platformy, z. s.  


